
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 846,170 790,658 55,512

1.지방교육행정기관이전수입 846,170 790,658 55,512

1.교육비특별회계전입금수입 846,170 790,658 55,512

1.교육비특별회계전입금 846,170 790,658 55,512

1.학교운영비전입금 562,619 582,342 -19,723 학교기본운영비 : 562,619,000원 * 1교 = 562,619,000

2.목적사업비전입금 283,551 208,316 75,235 농산어촌무료급식비 : 241,780,000원 * 1교 = 241,780,000

친환경농산물지원비 : 12,979,000원 * 1교 = 12,979,000

친환경농산물지원(군비) : 4,172,000원 * 1교 

=
4,172,000

학교급식기구및시설확충비 : 24,620,000원 * 1

교 =
24,620,000

2.자체수입 260,783 186,267 74,516

1.학부모부담수입 257,323 184,127 73,196

1.수익자부담수입 257,323 184,127 73,196

1.급식비 93,873 85,274 8,599

1.급식비 78,081 72,030 6,051 학생급식비(석식) : 600원*140명*170일= 14,280,000

교직원급식비 : 5,100원*50명*189일= 48,195,000

방학중급식비 : 5,100원*102명*30일= 15,606,000

2.우유급식비 15,792 13,244 2,548 우유급식비 : 470원*240명*140일= 15,792,000

2.방과후학교활동비 39,000 39,000 0

1.방과후학교활동비 39,000 39,000 0 1학년 방과후학교운영비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2학년 방과후학교운영비 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

3학년 방과후학교운영비 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

3.현장체험학습비 104,950 38,193 66,757

1.현장체험학습비 104,950 38,193 66,757 1,2학년 수학여행비 : 400,000원*200명= 80,000,000

2학년 수련활동비 : 66,000원*100명= 6,600,000

3학년 졸업여행비 : 57,500원*100명= 5,750,000

1,2학년 교사 수학여행비 : 700,000원*18명= 12,600,000

4.졸업앨범비 6,000 6,660 -660

1.졸업앨범비 6,000 6,660 -660 3학년 졸업앨범비 : 60,000원*100명= 6,000,000

1신소희 2023년 01월 27일 17시 30분 56초 전라북도교육청 부안고등학교
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5.기숙사비 13,500 15,000 -1,500

1.기숙사비 13,500 15,000 -1,500 기숙사운영비 : 25,000원*45명*12월= 13,500,000

2.행정활동수입 3,460 2,140 1,320

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0 자산매각수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 3,260 1,940 1,320

1.이자수입 2,800 1,500 1,300

1.이자수입 2,800 1,500 1,300 예금이자 : 700,000원*4회= 2,800,000

2.기타행정활동수입 460 440 20

1.기타행정활동수입 460 440 20 카드포인트 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유대금 : 30,000원*12월= 360,000

기타행정활동수입 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 15,000 15,000 0

1.전년도이월금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0

1.순세계잉여금 15,000 15,000 0 순세계잉여금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 1,121,953 991,925 130,028
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